
СТАНОВИЩЕ 

 

 

От: Проф. д-р Румен Йорданов Брусарски, хабилитиран по професионално 

направление 3.8. „Икономика“, научна специалност на УНСС „Финанси, 

парично обръщение, кредит и застраховка“ (Публични финанси) – редовен 

преподавател в катедра „Финанси“, Финансово-счетоводен факултет на 

УНСС – София 

 

Относно: Конкурс за заемане на академичната длъжност „професор“ в УНСС по  

професионално направление 3.8. „Икономика“, научна специалност на 

УНСС „Финанси, парично обръщение, кредит и застраховка“ (банково дело 

и международни финанси), Обн., ДВ, бр. 72 от 13.09.2019 г. 

 

 

 1. Информация за конкурса 

 

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Финанси“, Финансово-счетоводен 

факултет (ФСФ) на УНСС съгласно Решение на АС № 3 / 10.07.2019 г. Участвам в състава 

на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 2488 / 12.11.2019 г. на Зам.- ректора по 

НИД на УНСС. 

 

 2. Кратка информация за кандидатите в конкурса 

 

Единствен участник в конкурса е доц. д-р Силвия Трифонова Трифонова-

Праматарова, редовен преподавател в катедра „Финанси“, ФСФ на УНСС – София. 

 Силвия Трифонова е магистър по финанси на УНСС – София от 1995 г. През 2001 г. 

тя защитава дисертационен труд на тема „Паричен съвет – състояние и перспективи“ и 

придобива образователната и научна степен „Доктор“ по научната специалност 05.02.05 

„Финанси, парично обръщение, кредит и застраховка“. Специализирала е във Франция, 

Германия, Великобритания и Гърция като гост-изследовател. 

 Професионалният път на г-жа Трифонова (над 25 години) включва: 

 Софийска фондова борса – експерт в департамент „Паричен пазар“ (1994 – 1995 г.); 

 Спестовна каса (Caisse des Dеpots et Consignations), Париж – сътрудник в 

Департамент „Икономически и финансови изследвания“ (1996 г.); 

 УНСС – София – редовен докторант в катедра „Финанси“ (1997 – 2001 г.); 

 УНСС – София – асистент, главен асистент и доцент в катедра „Финанси“ (2002 г. – 

до момента); 

 БНБ – експерт в областта на надзора на платежните системи (2003 г.); 

 „Пъзел Консултинг“ ЕООД – финансов анализатор (2004 г.); 

 МОН – национално контактно лице на Република България на Седмата рамкова 

програма за изследвания и технологично развитие на Европейския съюз в 

специфична програма „Капацитети“, подпрограма „Наука в обществото“ (2007 – 

2013 г.); 

 НАОА - Председател / член на Експертна група при Постоянната комисия по 

стопански науки и управление (2015 – до момента). 
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 3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност 

 

 3.1. Изпълнение на количествените изисквания 

  

Кандидатът преизпълнява (в пъти) количествените изисквания за заемане на 

академичната длъжност „професор“ в УНСС – при минимален праг от 970 точки, доц. 

Трифонова събира (общо) 4 001,32 точки. 

 Минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 1-4 от ЗРАСРБ и чл. 1а, ал. 1 от 

ППЗРАСРБ (раздел I от картата) са изпълнени, допълнителните изисквания на УНСС 

съгласно чл. 2б, ал. 5 от ЗРАСРБ и чл. 1а, ал. 2-3 от ППЗРАСРБ (раздел II от картата) – 

също (като преобладаващата част от минималните прагове са надскочени). 

 

 3.2. Изпълнение на качествените изисквания 

 

 Съветът по хабилитация на УНСС (Протокол № 2 / 15.05.2019 г.) постановява: 

 „Кандидатурата на доц. д-р Силвия Трифонова Трифонова ..., съответства на 

количествените и качествените изисквания, приети от АС“; 

 „... дава положително становище за потенциалния кандидат в конкурса доц. д-р 

Силвия Трифонова Трифонова и предлага на катедра „Финанси“, ФСФ, да 

инициира на свое заседание конкурс за заемане на академична длъжност 

„професор“ в УНСС.“ 

 

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидата 

 

Г-жа Трифонова има близо 18 години преподавателски стаж в УНСС. Водила е 

лекции и упражнения по дисциплините Международни финанси, International Finance (на 

английски език), Управление на банковия риск, Bank Risk Management (на английски 

език), International Financial Management (на английски език), Международни финансови 

организации, Международни финансови организации и програми, International Financial 

Organizations and Programs (на английски език), Банково дело, Европейски икономически 

и паричен съюз, Европейска монетарна и финансова интеграция, Основи на финансите, 

Финанси, Парична теория и парична политика – първо ниво, Парична теория и парична 

политика – второ ниво и др. Ръководител е на 4 учебни програми (специалности) в ОКС 

„Магистър“. Ръководи и рецензира дипломни работи в областта на банковото дело и 

международните финанси. 

За последните пет години учебната натовареност на доц. Силвия Трифонова 

(приравнена в упражнения за ОКС „Бакалавър“) възлиза на 2 127 ч. лекции и упражнения 

на български език и 1 245 ч. лекции и упражнения на английски език или общо 3 372 ч. 

Колегата Трифонова е уважаван и високо ценен преподавател, експерт и 

консултант. 

 

 5. Кратка характеристика на представените научни трудове / публикации 

 

 Доц. д-р Силвия Трифонова представя комплект от научни публикации (85 бр.) и 

документи за участие в конкурса за заемане на академичната длъжност „професор“ в 

УНСС, както следва: 
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1. Монография (хабилитационен труд): Трифонова, С., Управление на риска в 

банката, Издателство „Тракия-М”, София, 2015 г., общо стр. 418, ISBN: 978-619-

7003-10-9. 

2. Монографии в съавторство: 7 бр. 

3. Статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в 

световноизвестни бази данни с научна информация: 3 бр., в т.ч.: 

 самостоятелни: 2 бр.; 

 в съавторство: 1 бр. 

4. Статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или 

публикувани в редактирани колективни томове: 48 бр., в т.ч.: 

 самостоятелни: 26 бр.; 

 в съавторство: 22 бр. 

5. Студии, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в 

световноизвестни бази данни с научна информация: 2 бр., в т.ч.: 

 самостоятелни: 1 бр.; 

 в съавторство: 1 бр. 

6. Студии, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или 

публикувани в редактирани колективни томове: 13 бр., в т.ч.: 

 самостоятелни: 10 бр.; 

 в съавторство: 3 бр. 

7. Публикувана глава от колективна монография: 7 бр. 

8. Публикуван университетски учебник или учебник, който се използва в училищната 

мрежа: 2 бр., в т.ч.: 

 самостоятелни: 1 бр.; 

 в съавторство: 1 бр. 

9. Доклади, публикувани в сборници от научни конференции, проведени в чужбина 

или в България, организирани от международни научни или професионални 

организации: 2 бр. (самостоятелни). 

Изследователският интерес на колегата Трифонова е съсредоточен (главно) в 

областта на банковото дело и международните финанси. 

Научната продукция на кандидата е напълно достатъчна по обем и релевантна по 

съдържание на обявения конкурс. 

 

 6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на 

кандидата 

 

 Научните и научно-приложни приноси на кандидата могат да бъдат 

систематизирани така: 

 научни и научно-приложни приноси в областта на банковото дело: 

o обогатяване на съществуващата теория чрез задълбочен анализ на 

теоретико-методологичните основи и концепции за управление на 

банковите рискове в контекста на теорията за банковото регулиране с 

извеждане на специфичните особености на различните видове банкови 

рискове, сравнителен анализ на традиционните рискови измерители и 

новите подходи, методи и модели за оценка на банковите рискове и 

открояване на техните предимства и недостатъци (Публикация № 1); 
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o критичен анализ на съществуващата регулаторна и надзорна рамка за 

банките в международен и национален аспект, както и на съществените 

промени в нея през последните десетилетия под влияние на световните 

кризисни процеси (Публикация № 1); 

o насоки за коректно прилагане на съвременните подходи за измерване, 

управление и контрол на банковите рискове (Публикация № 1); 

o задълбочен анализ на съвременните тенденции и проблеми на риск-

мениджмънта в банките в България след присъединяването на страната 

към Европейския съюз (Публикация № 1); 

o обогатяване на съществуващите знания за функционирането и развитието 

на съвременните платежни системи и системите за сетълмент на ценни 

книжа (Публикации № 38, 49, 51, 52, 67, 74, 84 и др.); 

o разработване на оригинална (авторова) методология за количествена 

оценка и анализ на стабилността на банковата система в България чрез 

прилагане на размит логически модел /fuzzy logic model/ (Публикация № 

23). 

 научни и научно-приложни приноси в областта на международните финанси: 

o теоретико-методологично и практико-приложно изследване на 

балансовата структура, позиции и операции на Европейската централна 

банка и на парично-финансовите институции, както и на консолидирания 

баланс на Евросистемата и паричните агрегати в еврозоната (Публикация 

№ 83); 

o критичен анализ на приложението на широкия набор от съвременни 

оперативни инструменти, чрез които се провежда единната парична 

политика в еврозоната (Публикация № 83); 

o обогатяване на съществуващите знания за различните трансмисионни 

канали на единната европейска парична политика (Публикация № 83); 

o систематизиране и обобщаване на факторите за ускорения растеж на 

международната търговия (Публикация № 82); 

o сравнителният анализ на различните видове валутно-курсови режими, 

действащи в страните членки на Международния валутен фонд 

(Публикация № 82); 

o обогатяване на съществуващите знания за ролята на паричния съвет във 

финансовия сектор и икономиката (Публикация № 7); 

o авторова методология за анализ и количествена оценка на ефектите от 

валутно-курсовите режими на страните членки на МВФ и в частност – 

ефектите от режима на паричен съвет за публичните финанси и 

управлението на държавния дълг (Публикация № 9). 

 научни и научно-приложни приноси в областта на обучението и 

преподавателската дейност: 

o теоретико-методологично и практико-приложно изследване на 

образователните стандарти на висшето образование по финанси, 

счетоводство и финансов контрол (Публикация № 8); 
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o сравняване и адаптиране на учебни програми и материали, преподавани 

във Финансово-счетоводния факултет на УНСС с изискванията на двете 

водещи международни професионални организации – Институт на 

дипломираните експерт-счетоводители на Англия и Уелс /Institute of 

Chartered Accountants in England and Wales, ICAEW/ и Асоциация на 

дипломираните експерт-счетоводители /Association of Chartered Certified 

Accountants, ACCA/ (Публикации №75 и 78).
1
 

 

7. Основни критични бележки и препоръки към кандидата 

 

 Препоръчвам на кандидата да вземе активно участие в дебата по предстоящото 

присъединяване на нашата страна към еврозоната (научни публикации, форуми, 

становища и коментари в социалните медии и др.). 

 

 8. Заключение 

 

Въз основа на направените констатации за научната и преподавателската дейност 

на кандидата, предлагам доц. д-р Силвия Трифонова Трифонова-Праматарова за 

академичната длъжност „професор“ в УНСС по професионално направление 3.8. 

„Икономика“, научна специалност на УНСС „Финанси, парично обръщение, кредит и 

застраховка“ (банково дело и международни финанси). 

 

 

 

 

 

06.02.2020 г. 

гр. София       Подпис: ............................................ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1
 Резултати: 

 официално признаване на изпитите по модул „Бизнес и финанси“ за всички студенти от ФСФ, 

положили успешно изпитите по съответстващи четири учебни дисциплини („Основи на 

управлението“, „Основи на счетоводството“, „Корпоративни финанси“ и „Търговско право“) и до 

подписване на рамково споразумение „Partner in Learning“ между УНСС и ICAEW през месец 

октомври 2014 г.; 

 акредитация на две актуализирани/разработени учебни програми – „Финансов мениджмънт“ 

(Financial Management) и „Международен финансов мениджмънт“ (International Financial 

Management) в ОКС „Магистър“ във ФСФ като съответстващи на модул F9 на АССА, и подписване 

на Меморандум за сътрудничество между АССА и УНСС през месец юли 2017 г. 
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POSITION 

 

 

From: Prof. Dr. Rumen Yordanov Brussarski, habilitated in professionally field 3.8. 

“Economics”, scientific specialty at the UNWE “Finance, Monetary Circulation, 

Credit and Insurance (Public Finance) – full-time lecturer at the Department of 

Finance, Faculty of Finance and Accounting of the UNWE – Sofia 

 

Subject: Competition for academic position “Professor” at the UNWE in professional field 

3.8. “Economics”, scientific specialty “Finance, Monetary Circulation, Credit and 

Insurance” (Banking and International Finance), Published in the State Gazette, 

issue 72 of 13.09.2019. 

 

 

 1. Information about the competition 

 

The competition was announced for the needs of the Department of Finance, Faculty of 

Finance and Accounting (FFA) of the UNWE according to Decision of the Academic Council № 

3 / 10.07.2019. I participate in the scientific jury of the competition according to Order № 2488 / 

12.11.2019 of the Vice-Rector for Scientific Research at the UNWE. 

 

 2. Brief information about the candidates in the competition 

 

The only participant in the competition is Assoc. Prof. Dr. Silvia Trifonova Trifonova-

Pramatarova, full-time lecturer at the Department of Finance, Faculty of Finance and Accounting 

of the UNWE - Sofia. 

Silvia Trifonova has a Master’s degree in Finance from the UNWE – Sofia since 1995. In 

2001 she defended her dissertation on the topic “Currency Board – Status and Perspectives” and 

obtained her educational and scientific degree “Ph.D.” in the scientific specialty 05.02.05 

"Finance, Monetary Circulation, Credit and Insurance”. She has specialized in France, Germany, 

the United Kingdom and Greece as a guest researcher. 

Ms. Trifonova’s professional career (over 25 years) includes: 

 Sofia Stock Exchange – Expert in Department „Money market” (1994 – 1995); 

 Caisse des Dеpots et Consignations, Paris – Expert in Department of Economic and 

Financial Research (1996); 

 UNWE – Sofia – Full-time Ph.D. student in Department of Finance (1997 – 2001); 

 UNWE – Sofia – Assistant Professor, Chief Assistant Professor and Associate Professor 

in Department of Finance (2002 – up to now); 

 BNB – Expert in Payment systems oversight (2003); 

 “Puzzle Consulting” LTD – Financial analyst (2004); 

 Ministry of Education and Science – National Contact Point of the Republic of Bulgaria 

for the Seventh Framework Programme for Research and Technological Development 

(FP7) (2007 – 2013); 

 National Evaluation and Accreditation Agency – Chairperson/member/ of the Expert 

Group at the Standing Committee on Economic Sciences and Management (2015 – up to 

now). 
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 3. Fulfilling the requirements for holding the academic position 

 

 3.1. Fulfilling the quantitative requirements 

  

The candidate exceeds (at times) the quantitative requirements for occupying the 

academic position “Professor” at the UNWE – at a minimum threshold of 970 points, Assoc. 

Prof. Trifonova has (a total) 4 001,32 points. 

The minimum national requirements under Art. 2b, para. 1-4 of the Law on the 

Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria and Art. 1a, para. 1 of the Rules for 

the Implementation of this Law (section I of the card) are fulfilled, the additional requirements of 

the UNWE according to Art. 2b, para. 5 of the Law on the Development of Academic Staff in the 

Republic of Bulgaria and Art. 1a, para. 2-3 of the Rules for the Implementation of this Law 

(section II of the card) – also (with the majority of the minimum thresholds being exceeded). 

 

 3.2. Fulfilling the quality requirements  

 

 The UNWE Habilitation Council (Protocol № 2 / 15.05.2019) decrees: 

 „The application of Assoc. Prof. Dr. Silvia Trifonova Trifonova ..., meets the 

quantitative and qualitative requirements adopted by the Academic Council”; 

 „...gives a positive opinion of the potential candidate in the competition Assoc. Prof. Dr. 

Silvia Trifonova Trifonova and proposes to the Department of Finance, Faculty of 

Finance and Accounting, to initiate at its meeting a competition for the occupation of the 

academic position “Professor” at the UNWE”. 

 

4. Assessment of the candidate’s educational and teaching activities  

 

Mrs. Trifonova has almost 18 years of teaching experience at the UNWE. She has given 

lectures and seminars in International Finance, International Finance (in English), Bank Risk 

Management, Bank Risk Management (in English), International Financial Management, 

International Financial Organizations, International Financial Organizations and Programs, 

International Financial Organizations and Programs (in English), Banking, European Economic 

and Monetary Union, European Monetary and Financial Integration, Fundamentals of Finance, 

Finance, Monetary Theory and Monetary Policy – Level One, Monetary Theory and Monetary 

Policy – Level Two, and more. She is the head of 4 study programs (specialties) at the Master’s 

degree program. Conducts and reviews diploma works in banking and international finance. 

For the last five years, the academic employment of Assoc. Prof. Silvia Trifonova 

(equated in seminars in Bachelor’s Degree) amounts to 2 127 hours of lectures and seminars in 

Bulgarian language and 1 245 hours of lectures and seminars in English, or a total of 3 372 

hours. 

My colleague Trifonova is a respected and highly valuable lecturer, expert and 

consultant. 

 

 5. Brief description of the submitted scientific works/publications 
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Assoc. Prof. Silvia Trifonova presents a set of scientific publications (85 issues) and 

documents for participation in the competition for the occupation of the academic position 

“Professor” at the UNWE, as follows:  

10. Monograph (habilitation work): Trifonova, S., “Risk Management in the Bank”, Trakia-M 

Publishing House, Sofia, 2015, 418 pages in total, ISBN: 978-619-7003-10-9. 

11. Monographs in co-authorship: 7. 

12. Articles and papers published in scientific editions, referenced and indexed in world-

renowned scientific information databases: 3, including: 

 authored: 2; 

 co-authored: 1. 

13. Articles and papers published in non-refereed scientific peer-reviewed journals or in peer-

reviewed collective volumes: 48, including: 

 authored: 26; 

 co-authored: 22. 

14. Studies published in scientific editions, referenced and indexed in world-renowned 

scientific information databases: 2, including: 

 authored: 1; 

 co-authored: 1. 

15. Studies published in non-refereed scientific peer-reviewed journals or in published 

collective volumes: 13, including: 

 authored: 10; 

 co-authored: 3. 

16. Published chapter of a collective monograph: 7. 

17. Published university textbook or textbook used in the school network: 2, including: 

 authored: 1; 

 co-authored: 1. 

18. Papers published in proceedings of scientific conferences held abroad or in Bulgaria, 

organized by international scientific or professional organizations: 2 (authored). 

The research interest of my colleague Trifonova is concentrated (mainly) in the field of 

banking and international finance. 

The scientific production of the candidate is completely sufficient in volume and relevant 

to the content of the announced competition. 

 

 6. Synthesized evaluation of the candidate's major scientific and applied 

contributions  

 

 The candidate’s scientific and applied contributions may be summarized as follows: 

 Scientific and applied contributions in the field of Banking: 

o enrichment of the existing theory through a thorough analysis of the theoretical 

and methodological foundations and concepts of banking risk management in 

the context of the theory of banking regulation, with the introduction of the 

specific features of different types of banking risks, comparative analysis of 

traditional risk measures and new approaches, methods and models for 

banking risks’ evaluation and highlighting their advantages and disadvantages 

(Publication № 1); 
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o critical analysis of the existing regulatory and supervisory framework for 

banks internationally and nationally, as well as the significant changes in it 

over the last decades under the influence of the global crisis processes 

(Publication № 1); 

o guidelines for the correct implementation of modern approaches to measuring, 

managing and controlling banking risks (Publication № 1); 

o in-depth analysis of current trends and problems of risk management in banks 

in Bulgaria after the country’s accession to the European Union (Publication 

№ 1); 

o enrichment of existing knowledge about the functioning and development of 

modern payment systems and securities settlement systems (Publications № 

38, 49, 51, 52, 67, 74, 84 and others); 

o development of an original methodology for quantitative assessment and 

analysis of the stability of the banking system in Bulgaria by applying a fuzzy 

logical model (Publication № 23). 

 Scientific and applied contributions in the field of International Finance: 

o theoretical, methodological and practical application of the balance sheet 

structure, positions and operations of the European Central Bank and of the 

monetary and financial institutions, as well as of the consolidated balance of 

the Eurosystem and monetary aggregates in the euro area (Publication № 83); 

o critical analysis of the implementation of the wide range of modern operational 

instruments through which the single monetary policy is implemented in the 

euro area (Publication № 83); 

o enriching existing knowledge of the different transmission channels of the 

single European monetary policy (Publication № 83); 

o systematizing and summarizing the factors for the accelerated growth of 

international trade (Publication № 82); 

o comparative analysis of the different types of exchange rate regimes, existing 

in the member countries of the International Monetary Fund (Publication № 

82); 

o enriching existing knowledge about the role of the currency board in the 

financial sector and the economy (Publication № 7); 

o author’s methodology for analyzing and quantifying the effects of the 

exchange rate regimes of the IMF member states and, in particular, the effects 

of the currency board regime on public finances and sovereign debt 

management (Publication № 9). 

 Scientific and applied scientific contributions in the field of training and teaching: 

o theoretical, methodological and applied study of the educational standards of 

higher education in finance, accounting and financial control (Publication № 

8); 

o comparison and adaptation of curricula and study materials on subjects taught 

at the Faculty of Finance and Accounting of the UNWE with the requirements 

of two leading international professional organizations – the Institute of 

Chartered Accountants of England and Wales /ICAEW/ and the Association of 

Chartered Certified Accountants /ACCA/ (Publications № 75 and 78).
2
 

                                                 
2
 Results:  
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7. Key critical notes and recommendations to the candidate 

 

 I recommend that the candidate take an active part in the debate on the upcoming 

accession of our country to the euro area (scientific publications, forums, opinions and comments 

on social media, etc.). 

 

 8. Conclusion 

 

Based on the findings of the candidate’s scientific and teaching activity, I propose Assoc. 

Prof. Dr. Silvia Trifonova Trifonova-Pramatrova for the academic position “Professor” at 

the UNWE in the professional field 3.8. “Economics”, scientific specialty of UNWE “Finance, 

Monetary Circulation, Credit and Insurance” (Banking and International Finance). 

 

 

 

 

06.02.2020 

Sofia        Signature: ....................................... 

 

 

                                                                                                                                                              
 official recognition of the “Business and Finance” Module exams for all students in the Faculty of Finance 

and Accounting who have successfully passed the exams in the corresponding four courses (“Fundamentals 

of Management”, “Fundamentals of Accounting”, “Corporate Finance” and “Commercial Law”); and 

signing of the Partner in Learning Framework Agreement between the UNWE and the ICAEW in October 

2014; 

 accreditation of two updated/newly developed curricula – “Financial Management” and “International 

Financial Management” at Master’s Degree in the Faculty of Finance and Accounting as corresponding to 

F9 Module of the ACCA, and signing of Memorandum of Cooperation between the ACCA and the UNWE 

in July 2017.  


